

## 2024年3月期 第1四半期決算のお知らせ

東京海上日動あんしん生命保険株式会社(社長 川本 哲文)の2024年3月期第1四半期決算(2023年4月1日～2023年6月30日)の業績をお知らせします。

### 1. 契約の状況

新契約年換算保険料は、114億円(前年同期比96.0%)となりました。  
保有契約年換算保険料および保有契約件数は、7,906億円(前年度末比99.1%)、631万件(同100.1%)となりました。

### 2. 損益の状況

基礎利益は、前年同期比43億円減益の44億円となりました。  
四半期純利益は、同8億円減益の38億円となりました。

### 3. 総資産の状況

総資産は、前年度末から542億円増加し、8兆7,617億円(前年度末比100.6%)となりました。

### 4. 健全性の指標

保険金等の支払能力を示すソルベンシー・マージン比率は、1,047.4%と引き続き高い水準を確保しており、優れた健全性を示しています。

### 5. その他、トピックス

四半期純利益は、コロナ関連の給付金減少や保有契約の積み上がり等による増益要因がある一方で、為替ヘッジコストの増加等により減益となりました。

### 【主要業績】

(単位:億円、千件、%)

	2022年度 第1四半期	2023年度 第1四半期	前年同期比
新契約年換算保険料(※)	119	114	96.0
新契約件数(※)	98	87	89.0
保険料等収入	1,941	1,889	97.4
基礎利益	87	44	51.0
四半期純利益	46	38	82.4

(単位:億円、千件、%)

	2022年度末	2023年度 第1四半期末	前年度末比
保有契約年換算保険料(※)	7,976	7,906	99.1
保有契約件数(※)	6,306	6,311	100.1
保有契約高(※)	302,649	300,757	99.4
総資産	87,075	87,617	100.6

(※)本項目については、個人保険・個人年金保険合計の数値です。

<当社の格付(2023年8月7日現在)>  
S&P 保険財務力格付 A+

## 2024年3月期 第1四半期決算のお知らせ 目次

1. 主要業績	.....	P 1
保有契約高及び新契約高		
年換算保険料		
2. 四半期貸借対照表	.....	P 2
3. 四半期損益計算書	.....	P 3
経常利益等の明細（基礎利益）		
4. 資産運用関係（一般勘定）	.....	P 6
有価証券の時価情報		
5. ソルベンシー・マージン比率	.....	P 7
（参考）実質資産負債差額		
6. 特別勘定の状況	.....	P 8
7. 保険会社及びその子会社等の状況	.....	P 8

## 1. 主要業績

### 保有契約高及び新契約高

#### 保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	前事業年度末 (2023年3月31日)				当第1四半期会計期間末 (2023年6月30日)			
	件 数		金 額		件 数		金 額	
		前年度末比		前年度末比		前年度末比		前年度末比
個 人 保 険	5,854	102.1	283,860	98.9	5,867	100.2	282,134	99.4
個 人 年 金 保 険	451	94.9	18,788	95.7	444	98.4	18,622	99.1
団 体 保 険	-	-	19,125	96.7	-	-	17,923	93.7
団 体 年 金 保 険	-	-	27	90.0	-	-	27	99.3

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。  
2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

#### 新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)				当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)					
	件 数		金 額		件 数		金 額			
		前年同期比		前年同期比		前年同期比	前年同期比	新契約	転換による純増加	
個 人 保 険	98	107.0	4,692	83.6	87	89.0	4,581	97.6	4,581	-
個 人 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 保 険	-	-	25	127.7	-	-	5	22.0	5	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

### 年換算保険料

#### 保有契約

(単位:億円、%)

区 分	前事業年度末 (2023年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2023年6月30日)	
		前年度末比		前年度末比
	個 人 保 険	6,836	99.7	6,800
個 人 年 金 保 険	1,139	91.0	1,106	97.0
合 計	7,976	98.4	7,906	99.1
うち医療保障・生前給付保障等	2,392	104.4	2,405	100.6
うち医療・がん	1,971	102.9	1,978	100.3

#### 新契約

(単位:億円、%)

区 分	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	
		前年同期比		前年同期比
	個 人 保 険	119	105.5	114
個 人 年 金 保 険	-	-	-	-
合 計	119	105.5	114	96.0
うち医療保障・生前給付保障等	53	108.5	47	89.9
うち医療・がん	36	94.5	32	87.3

(注) 1. 年換算保険料とは、各契約の全期間の払込保険料総額（一時払契約については一時払保険料）を保険期間等で除して1年あたりの保険料に換算した金額です。  
2. 医療保障・生前給付保障等とは、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する保障です。

## 2. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前事業年度末 (2023年 3月31日)		当第 1 四半期会計期間末 (2023年 6月30日)		比較増減
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資産の部)		%		%	
現金及び預貯金	74,206	0.85	71,254	0.81	△ 2,951
有価証券	8,363,942	96.05	8,434,275	96.26	70,332
国債	7,130,635		7,127,460		△ 3,175
地方債	5,610		5,610		△ 0
社債	528,776		531,219		2,442
株式	151		171		19
外国証券	510,641		549,953		39,311
その他の証券	188,125		219,859		31,734
貸付金	95,063	1.09	95,211	1.09	148
保険約款貸付	95,063		95,211		148
有形固定資産	1,323	0.02	1,258	0.01	△ 64
無形固定資産	16,007	0.18	16,851	0.19	844
代理店貸	244	0.00	232	0.00	△ 12
再保険貸	1,604	0.02	1,646	0.02	42
その他の資産	101,067	1.16	86,350	0.99	△ 14,716
繰延税金資産	54,847	0.63	55,463	0.63	615
貸倒引当金	△ 806	△ 0.01	△ 812	△ 0.01	△ 5
資産の部合計	8,707,500	100.00	8,761,732	100.00	54,232
(負債の部)					
保険契約準備金	8,001,981	91.90	8,072,345	92.13	70,363
支払準備金	78,856		86,944		8,088
責任準備金	7,850,898		7,917,330		66,431
契約者配当準備金	72,226		68,069		△ 4,156
代理店借	7,386	0.08	5,421	0.06	△ 1,964
再保険借	1,279	0.01	2,192	0.03	913
その他の負債	522,427	6.00	536,629	6.12	14,202
債券貸借取引受入担保金	375,803		371,009		△ 4,794
未払法人税等	8,302		21		△ 8,280
リース債務	35		24		△ 10
その他の負債	138,286		165,573		27,287
退職給付引当金	9,221	0.11	9,374	0.11	153
特別法上の準備金	19,346	0.22	19,617	0.22	271
価格変動準備金	19,346		19,617		271
負債の部合計	8,561,642	98.32	8,645,581	98.67	83,939
(純資産の部)					
資本金	55,000	0.63	55,000	0.63	-
資本剰余金	41,860	0.48	41,860	0.48	-
資本準備金	41,860		41,860		-
利益剰余金	58,500	0.67	33,961	0.39	△ 24,538
利益準備金	13,140		13,140		-
その他利益剰余金	45,360		20,821		△ 24,538
繰越利益剰余金	45,360		20,821		△ 24,538
株主資本合計	155,360	1.78	130,821	1.49	△ 24,538
その他有価証券評価差額金	13,694	0.16	18,443	0.21	4,749
繰延ヘッジ損益	△ 23,196	△ 0.27	△ 33,114	△ 0.38	△ 9,917
評価・換算差額等合計	△ 9,502	△ 0.11	△ 14,670	△ 0.17	△ 5,168
純資産の部合計	145,857	1.68	116,150	1.33	△ 29,706
負債及び純資産の部合計	8,707,500	100.00	8,761,732	100.00	54,232

### 3. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	比較増減
		金 額	金 額	
経 常 収 益		225,409	242,394	16,984
保 険 料 等 収 入		194,109	188,978	△ 5,130
(うち保険料)	(	192,115)	( 186,834)	( △ 5,280)
資 産 運 用 収 益		30,218	52,411	22,192
(うち利息及び配当金等収入)	(	24,884)	( 22,244)	( △ 2,640)
(うち有価証券売却益)	(	2,952)	( 319)	( △ 2,632)
(うち為替差益)	(	2,320)	( 3,479)	( 1,158)
(うち特別勘定資産運用益)	(	-)	( 26,354)	( 26,354)
そ の 他 経 常 収 益		1,081	1,004	△ 77
経 常 費 用		219,555	239,919	20,364
保 険 金 等 支 払 金		112,121	119,965	7,843
(うち保険金)	(	13,611)	( 14,116)	( 505)
(うち年金)	(	12,491)	( 10,100)	( △ 2,391)
(うち給付金)	(	16,245)	( 13,894)	( △ 2,351)
(うち解約返戻金)	(	65,686)	( 77,525)	( 11,839)
(うちその他返戻金)	(	1,889)	( 2,101)	( 211)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		52,837	74,520	21,683
支 払 備 金 繰 入 額		6,570	8,088	1,517
責 任 準 備 金 繰 入 額		46,266	66,431	20,165
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0	0
資 産 運 用 費 用		20,479	11,966	△ 8,513
(うち支払利息)	(	469)	( 301)	( △ 167)
(うち有価証券売却損)	(	3,223)	( 0)	( △ 3,223)
(うち有価証券評価損)	(	-)	( 4)	( 4)
(うち金融派生商品費用)	(	4,494)	( 11,643)	( 7,149)
(うち特別勘定資産運用損)	(	12,292)	( -)	( △ 12,292)
事 業 費		29,986	29,782	△ 204
そ の 他 経 常 費 用		4,130	3,685	△ 445
経 常 利 益		5,853	2,474	△ 3,379
特 別 損 失		299	272	△ 26
契 約 者 配 当 準 備 金 戻 入 額		1,056	3,204	2,147
税 引 前 四 半 期 純 利 益		6,611	5,406	△ 1,204
法 人 税 及 び 住 民 税		903	151	△ 752
法 人 税 等 調 整 額		1,021	1,393	372
法 人 税 等 合 計		1,925	1,545	△ 380
四 半 期 純 利 益		4,685	3,861	△ 824

経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	比較増減
基礎利益 A	8,796	4,486	△ 4,309
キャピタル収益	6,573	10,563	3,989
有価証券売却益	2,952	319	△ 2,632
為替差益	2,320	3,479	1,158
その他キャピタル収益	1,300	6,764	5,463
キャピタル費用	9,384	12,490	3,105
有価証券売却損	3,223	0	△ 3,223
有価証券評価損	-	4	4
金融派生商品費用	5,123	11,851	6,727
その他キャピタル費用	1,037	634	△ 402
キャピタル損益 B	△ 2,810	△ 1,926	884
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	5,985	2,559	△ 3,425
臨時収益	1	-	△ 1
個別貸倒引当金戻入額	1	-	△ 1
臨時費用	133	85	△ 47
危険準備金繰入額	133	78	△ 54
個別貸倒引当金繰入額	-	6	6
臨時損益 C	△ 131	△ 85	46
経常利益 A + B + C	5,853	2,474	△ 3,379

（参考）その他項目の内訳

（単位：百万円）

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	比較増減
基礎利益	365	△ 5,921	△ 6,287
金利スワップに係る受取・支払利息	629	207	△ 421
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	1,037	634	△ 402
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	△ 13	△ 5	8
為替に係るヘッジコスト	△ 1,286	△ 6,758	△ 5,471
その他キャピタル収益	1,300	6,764	5,463
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	13	5	△ 8
為替に係るヘッジコスト	1,286	6,758	5,471
その他キャピタル費用	1,037	634	△ 402
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	1,037	634	△ 402

## 注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等関係)

### 当第1四半期会計期間末

- 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表計上額は767,026百万円です。
- 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりです。

当期首現在高	72,226百万円
当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	952百万円
利息による増加等	0百万円
契約者配当準備金戻入額	3,204百万円
当第1四半期会計期間末現在高	68,069百万円
- 配当金支払額  
2023年5月18日の取締役会において、以下のとおり決議しています。

配当金の総額	28,400百万円
1株当たり配当額	17,750円
基準日	2023年3月31日
効力発生日	2023年6月16日
- 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

(四半期損益計算書関係)

### 当第1四半期累計期間

- 1株当たりの四半期純利益は2,413円46銭です。
- 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しています。

#### 4. 資産運用関係（一般勘定）

##### 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券）

（単位：百万円）

区 分	前事業年度末 (2023年3月31日)					当第1四半期会計期間末 (2023年6月30日)				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	4,929,570	5,023,311	93,740	406,021	△ 312,280	4,928,038	5,041,692	113,654	413,726	△ 300,072
責任準備金対応債券	2,104,656	1,710,663	△ 393,993	171	△ 394,164	2,106,575	1,722,564	△ 384,010	288	△ 384,298
その他有価証券	899,550	973,605	74,054	86,040	△ 11,985	903,076	1,007,403	104,327	116,637	△ 12,310
公社債	584,210	643,112	58,901	63,756	△ 4,854	581,898	641,992	60,094	64,519	△ 4,425
株式	37	84	47	49	△ 2	37	108	71	71	-
外国証券	315,302	330,408	15,105	22,233	△ 7,127	321,140	365,302	44,161	52,046	△ 7,885
公社債	41,321	34,193	△ 7,127	-	△ 7,127	44,663	36,778	△ 7,885	-	△ 7,885
株式等	273,980	296,214	22,233	22,233	-	276,476	328,523	52,046	52,046	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	7,933,777	7,707,579	△ 226,197	492,232	△ 718,430	7,937,689	7,771,660	△ 166,029	530,653	△ 696,682
公社債	7,606,121	7,365,324	△ 240,797	469,949	△ 710,746	7,604,195	7,394,493	△ 209,702	478,535	△ 688,237
株式	37	84	47	49	△ 2	37	108	71	71	-
外国証券	327,618	342,171	14,552	22,233	△ 7,681	333,456	377,058	43,601	52,046	△ 8,444
公社債	53,637	45,956	△ 7,681	-	△ 7,681	56,979	48,535	△ 8,444	-	△ 8,444
株式等	273,980	296,214	22,233	22,233	-	276,476	328,523	52,046	52,046	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

（注）市場価格のない株式等および組合出資金等は、上表に含めていません。

・市場価格のない株式等および組合出資金等の帳簿価額は以下のとおりです。

（単位：百万円）

区 分	前事業年度末 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2023年6月30日)
	帳簿価額	帳簿価額
子会社・関連会社株式	131,945	131,941
その他有価証券	17,667	18,386
国内株式	62	62
外国株式	-	-
その他	17,605	18,323
合 計	149,613	150,327



## 5. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

	前事業年度末 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2023年6月30日)
ソルベンシー・マージン総額 (A)	555,469	563,656
資本金等	126,960	123,166
価格変動準備金	19,346	19,617
危険準備金	55,133	55,212
一般貸倒引当金	325	335
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	17,118	23,054
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	287,390	286,414
負債性資本調達手段等	100,000	100,000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△ 121,675	△ 120,330
控除項目	-	-
その他	70,870	76,185
リスクの合計額 (B)	106,044	107,620
$\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$		
保険リスク相当額 (R <sub>1</sub> )	16,734	16,642
第三分野保険の保険リスク相当額 (R <sub>8</sub> )	7,011	7,027
予定利率リスク相当額 (R <sub>2</sub> )	5,261	5,269
最低保証リスク相当額 (R <sub>7</sub> )	2,188	2,085
資産運用リスク相当額 (R <sub>3</sub> )	93,344	95,043
経営管理リスク相当額 (R <sub>4</sub> )	2,490	2,521
ソルベンシー・マージン比率 (C) [(A)/{(B)×1/2}]×100	1,047.6%	1,047.4%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条および平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。  
2. 最低保証リスク相当額は、標準的方式により算出しています。

### (参考) 実質資産負債差額

(単位：百万円)

項 目	前事業年度末 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2023年6月30日)
資産の部に計上されるべき金額の合計額 (1)	8,398,226	8,478,498
負債の部に計上されるべき金額の合計額 を基礎として計算した金額 (2)	8,130,171	8,217,239
実質資産負債差額 A (1) - (2) = (3)	268,055	261,259
満期保有目的の債券・責任準備金対応 債券の含み損益 (4)	△ 300,252	△ 270,356
実質資産負債差額 B (3) - (4) = (5)	568,307	531,615

(注) 上記は、「保険業法第132条第2項に規定する区分等を定める命令」第3条および「平成11年金融監督庁・大蔵省告示第2号」の規定に加えて「保険会社向けの総合的な監督指針」II-2-2-6に基づき算出しています。

## 6. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：億円)

区 分	前事業年度末 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間末 (2023年6月30日)
個人変額保険	1,748	2,071
個人変額年金保険	366	383
団体年金保険	-	-
特別勘定計	2,115	2,454

### (2) 保有契約高

個人変額保険

(単位：千件、億円)

区 分	前事業年度末 (2023年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2023年6月30日)	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険（有期型）	230	21,545	245	22,933
変額保険（終身型）	25	2,186	25	2,322
合 計	256	23,732	270	25,255

個人変額年金保険

(単位：千件、億円)

区 分	前事業年度末 (2023年3月31日)		当第1四半期会計期間末 (2023年6月30日)	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	3	363	2	380

## 7. 保険会社及びその子会社等の状況

当社は子会社を2社有していますが、その資産、売上高等からみて、当企業集団の財政状態と経営成績に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、当社では連結財務諸表を作成していません。